ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE

(Casa de Félix Araújo)
GABINETE DO VEREADOR  ANDERSON MAIA (PSB)

REQUERIMENTO Nº              /2020

Entrada na Secretaria

Em, ____/_____/2020

__________________

DESPACHO
APROVADO NA SESSÃO DE   ____/____/2020

____________________________

Presidente
_____________________________

1º Secretário

Adiado para próxima Sessão

Em, ____/____/_____2020

__________________

Presidente

REQUER QUE FAÇA CONSTAR, NA ATA DOS TRABALHOS
LEGISLATIVOS, VOTO DE APLAUSO PARA A UNIVERSIDADE
ESTADUAL DA PARAÍBA (UEPB) PELA REALIZAÇÃO DA 15ª EDIÇÃO
DO COMUNICURTAS – O FESTIVAL AUDIOVISUAL DE CAMPINA
GRANDE.

Senhora Presidente,

Venho por meio deste requerer nos termos do Art.

do Art. 165 do regimento interno, requer a vossa
excelência, que faça constar nos anais deste poder, voto
de aplauso para a Universidade Estadual da Paraíba
(UEPB) pela realização da 15ª edição do
COMUNICURTAS – O FESTIVAL AUDIOVISUAL DE
CAMPINA GRANDE.

Completando 15 anos e consolidado como importante espaço para a divulgação da Sétima Arte,
o Festival Audiovisual de Campina Grande – Comunicurtas UEPB, foi aberto na segunda-feira (30) e se
estendeu até a quinta-feira (3). A 15ª edição foi realizada de forma virtual devido as restrições impostas
pela pandemia da Covid-19. O Festival é realizado pela Coordenadoria de Comunicação Institucional
(Codecom) da Universidade Estadual da Paraíba. Com a temática voltada para os novos caminhos, que
estão sendo construídos no cinema e na sociedade em tempos de pandemia, este ano os homenageados
forma o cartunista e chargista, Fred Ozanan, e o escritor, Bráulio Tavares. As transmissões foram feitas
pelo canal Rede UEPB no YouTube.

Há 15 anos o Comunicurtas UEPB se transformou em um importante espaço para difusão e

exibição de filmes e vídeos de curtas-metragens locais, regionais, nacionais e internacionais, das áreas
de cinema, jornalismo e publicidade. O festival nasceu em 2006, no Curso de Comunicação Social da
UEPB, e ao longo desse tempo tem se configurando como uma alternativa qualificada de entretenimento
totalmente gratuita. O Festival Audiovisual de Campina Grande – Comunicurtas UEPB permite o acesso
da população a produção e apreciação de filmes e vídeos locais, regionais e nacionais e ainda contempla
o reconhecimento dos profissionais envolvidos nesta iniciativa.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Campina Grande “Casa de Félix Araújo”, em 04 de

Dezembro de 2020.

https://www.youtube.com/RedeUEPB